
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

"Alma Máter del Magisterio Nacional" 
 
 
 
 
 
 
 

FACULTAD DE PEDAGOGÍA Y CULTURA FISICA 

DECANATO 
 

RESOLUCIÓN N° 0820-2021-D-FPYCF 
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 

 
La Cantuta, 25 de junio del 2021. 

 
Visto los Oficios N° 0193-2021-DEPEP-FPyCF, N° 052-2021-DEPEBA-FPYCF y N° 0156-2021-DEPEFyD-FPYCF, 
presentado por los Directores de las Escuelas Profesionales de Educación Primaria, Educación Básica Alternativa 
y Educación Física y Deporte, quienes remiten la Programación Académica para los ingresantes del Período 
Lectivo 2021-II, del pre grado regular, para su aprobación.  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, con Resolución Nº 1230-2021-R-UNE, del 18 de junio del 2021, se modifica el Cronograma del Proceso de 
Admisión 2021, de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, programándose el examen de 
general para el domingo 22 de agosto del 2021; 
  
Que, con Resolución Nº 0814-2021-D-FPYCF del 25 de junio del 2021, se excluye de la Resolución Nº 0758-2020-
D-FPYCF del 28 de noviembre del 2020, ratificada con Resolución Nº 0217-2021-R-UNE, la programación de 
cursos para la promoción 2021 del régimen regular, Periodo Lectivo 2021-I, para las especialidades de Educación 
Primaria, Educación Básica Alternativa y Educación Física de la Facultad de Pedagogía y Cultura Física; 
 
Que, con Resolución Nº 1796-2020-R-UNE y Resolución Nº 1229-2021-R-UNE, se amplían las vacantes para las 
especialidades de Educación Básica Alternativa y Educación Primaria, respectivamente; 
  
Que, con los oficios del visto, los Directores de las Escuelas Profesionales de Educación Primaria, Educación 
Básica Alternativa y Educación Física y Deporte de la Facultad de Pedagogía y Cultura Física, remiten la 
Programación Académica para los ingresantes 2021, del pregrado regular, del Programa de Educación de las 
especialidades de Educación Primaria, Educación Básica Alternativa y Educación Física, para su aprobación;  
   
Que, en Sesión Ordinaria virtual del Consejo de Facultad, realizado el 25 de junio del 2021, se acordó aprobar la 
Programación Académica para los ingresantes 2021-II, del pre grado regular;   
 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria N° 30220, el Estatuto de la UNE y los alcances de 
la resolución N° 1723-2020-R-UNE;  
  
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1° APROBAR la Programación Académica para los ingresantes 2021, del pre grado regular, 

correspondiente al Período Lectivo 2021-II, del Programa de Educación de las Especialidades 
de Educación Primaria, Educación Básica Alternativa y Educación Física, de la Facultad de 
Pedagogía y Cultura Física, el mismo que en cuatro folios (04) forma parte de la presente 
resolución. 

 
ARTÍCULO 2° ELEVAR al Vicerrectorado Académico para la ratificación correspondiente 
        

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

 

 

 

  

 
 

Lic. Adm. Juana Corina SANCHEZ ESCOBEDO. 
                 Secretaria Académica (e)  

 
 

c.c. Diretor de Departamento  
 - Escuela Profesional 
- Archivo 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

"Alma Máter del Magisterio Nacional" 
 
 
 
 
 
 
 

FACULTAD DE PEDAGOGÍA Y CULTURA FISICA 

DECANATO 
 

RESOLUCIÓN N° 0820-2021-D-FPYCF 
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 

1 

 

 

La Cantuta, 25 de junio del 2021 

 

PROGRAMACIÓN ACADEMICA 2021-II 
 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

 
 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 

ESPECIALIDAD: EDUCACIÓN PRIMARIA-EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 
PROMOCIÓN     : 2021                                                                                         CICLO    :  I 
SECCIÓN : P1                                     ALUMNOS  :  30                                      AFORO: 30 

CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCPB0101  BASES TEÓRICAS DE LA EDUCACIÓN PRIMARIA 3 2 5 4 

   TOTAL 22 

 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 

ESPECIALIDAD: EDUCACIÓN PRIMARIA-EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 
PROMOCIÓN     : 2021                                                                                         CICLO    :  I 
SECCIÓN : P2                                     ALUMNOS  :  30                                      AFORO: 30 

CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCPB0101  BASES TEÓRICAS DE LA EDUCACIÓN PRIMARIA 3 2 5 4 

   TOTAL 22 

 
 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 

ESPECIALIDAD: EDUCACIÓN PRIMARIA-EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 
PROMOCIÓN     : 2021                                                                                         CICLO    :  I 
SECCIÓN : P3                                     ALUMNOS  :  30                                      AFORO: 30 

CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCPB0101  BASES TEÓRICAS DE LA EDUCACIÓN PRIMARIA 3 2 5 4 

   TOTAL 22 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

"Alma Máter del Magisterio Nacional" 
 
 
 
 
 
 
 

FACULTAD DE PEDAGOGÍA Y CULTURA FISICA 

DECANATO 
 

RESOLUCIÓN N° 0820-2021-D-FPYCF 
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 

2 

 

 

La Cantuta, 25 de junio del 2021 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 

 
 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 
ESPÉCIALIDAD: EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA-EDUCACIÓN PRIMARIA 
PROMOCIÓN  :  2021                                                                                       CICLO:  I                      

SECCIÓN: P8                                                      Nº ALUMNOS: 30                     AFORO: 30 
CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFG0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFG0103   MATEMÁTICA I 2 2 4 3 

ACFG0102   INFORMÁTICA 0 4 4 2 

ACFP0211   SOCIEDAD, CULTURA Y EDUCACIÓN 1 2 3 2 

ACAC0105   ACTIVIDAD I (EDUCACIÓN FÍSICA) 0 2 2 1 

ACIN0106   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

PCBA0101   ANDRAGOGÍA Y EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 2 2 4 3 

PCBA0102   PSICOLOGÍA DIFERENCIAL 2 2 4 3 

PCBA0103   REALIDAD Y EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA EN EL PERÚ 2 2 4 3 

   TOTAL 22 
 

 

 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 
ESPÉCIALIDAD: EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA-EDUCACIÓN PRIMARIA 
PROMOCIÓN  :  2021                                                                                       CICLO:  I                      

SECCIÓN: P9                                                      Nº ALUMNOS: 30                     AFORO: 30 
CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFG0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFG0103   MATEMÁTICA I 2 2 4 3 

ACFG0102   INFORMÁTICA 0 4 4 2 

ACFP0211   SOCIEDAD, CULTURA Y EDUCACIÓN 1 2 3 2 

ACAC0105   ACTIVIDAD I (EDUCACIÓN FÍSICA) 0 2 2 1 

ACIN0106   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

PCBA0101   ANDRAGOGÍA Y EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 2 2 4 3 

PCBA0102   PSICOLOGÍA DIFERENCIAL 2 2 4 3 

PCBA0103   REALIDAD Y EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA EN EL PERÚ 2 2 4 3 

   TOTAL 22 
 

 

 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 
ESPÉCIALIDAD: EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA-EDUCACIÓN PRIMARIA 
PROMOCIÓN  :  2021                                                                                       CICLO:  I                      

SECCIÓN: P10                                                      Nº ALUMNOS: 30                     AFORO: 30 
CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFG0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFG0103   MATEMÁTICA I 2 2 4 3 

ACFG0102   INFORMÁTICA 0 4 4 2 

ACFP0211   SOCIEDAD, CULTURA Y EDUCACIÓN 1 2 3 2 

ACAC0105   ACTIVIDAD I (EDUCACIÓN FÍSICA) 0 2 2 1 

ACIN0106   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

PCBA0101   ANDRAGOGÍA Y EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA 2 2 4 3 

PCBA0102   PSICOLOGÍA DIFERENCIAL 2 2 4 3 

PCBA0103   REALIDAD Y EDUCACIÓN BÁSICA ALTERNATIVA EN EL PERÚ 2 2 4 3 

   TOTAL 22 
 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

"Alma Máter del Magisterio Nacional" 
 
 
 
 
 
 
 

FACULTAD DE PEDAGOGÍA Y CULTURA FISICA 

DECANATO 
 

RESOLUCIÓN N° 0820-2021-D-FPYCF 
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 

3 

 

La Cantuta, 25 de junio del 2021 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTE 

 

 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 

ESPECIALIDAD: EDUCACIÓN FÍSICA-DEPORTES 

PROMOCIÓN     : 2021                                                                                       CICLO    :  I 

SECCIÓN : F1                                     ALUMNOS  : 25                                    AFORO: 30 
CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCFD0101  ANATOMÍA Y MORFOLOGÍA FUNCIONAL 2 4 6 4 

   TOTAL 22 
 

 
 
PROGRAMA: EDUCACIÓN 
ESPECIALIDAD: EDUCACIÓN FÍSICA-EDADES TEMPRANAS 
PROMOCIÓN     : 2021                                                                                       CICLO    :  I 
SECCIÓN : F2                                     ALUMNOS  : 25                                    AFORO: 30 

CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCET0101  ANATOMÍA Y MORFOLOGÍA FUNCIONAL 2 4 6 4 

   TOTAL 22 

 
 
PROGRAMA: EDUCACIÓN 
ESPECIALIDAD: EDUCACIÓN FÍSICA-POBLACIONES ESPECIALES 
PROMOCIÓN     : 2021                                                                                       CICLO    :  I 
SECCIÓN : F3                                     ALUMNOS  : 25                                    AFORO: 30 

CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 
ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCPE101  ANATOMÍA Y MORFOLOGÍA FUNCIONAL 2 4 6 4 

   TOTAL 22 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

"Alma Máter del Magisterio Nacional" 
 
 
 
 
 
 
 

FACULTAD DE PEDAGOGÍA Y CULTURA FISICA 

DECANATO 
 

RESOLUCIÓN N° 0820-2021-D-FPYCF 
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 

4 

 

 

La Cantuta, 25 de junio del 2021 

 

PROGRAMA: EDUCACIÓN 

ESPECIALIALIDAD: EDUCACIÓN FÍSICA-RECREACIÓN Y DEPORTE PARA TODOS 

PROMOCIÓN     : 2021                                                                                       CICLO    :  I 

SECCIÓN : F4                                     ALUMNOS  : 25                                    AFORO: 30 
CÓDIGO PRE- REQ. ASIGNATURA T P H C 

ACFB0101   LENGUAJE Y COMUNICACIÓN I 2 2 4 3 

ACFB0102   INGLÉS I      1 2 3 2 

ACFB0103   BIOLOGÍA 1 2 3 2 

ACFB0104   MATEMÁTICA BÁSICA I 2 2 4 3 

ACFB0105   METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO 1 2 3 2 

ACFB0106   SOCIEDAD Y CULTURA 1 2 3 2 

ACFB0107   ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE I 1 2 3 2 

ACFP0108  INFORMÁTICA EDUCATIVA 0 4 4 2 

PCRD0101  ANATOMÍA Y MORFOLOGÍA FUNCIONAL 2 4 6 4 

   TOTAL 22 

 


